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بازخورد
موثر

مدتی است سعی کرده ام در تدریس هایم 
بــه بازخورد مؤثــر توجه کنم. با شــروع 
همه گیری کرونا، فرصت خوبی داشتم تا 
اطلاعات بیشتری دربارة بازخورد مؤثر پیدا 
کنم، چرا که ارتباطم با شــرایط آموزش 
دخترانــم نزدیک بود. میانة کلاسشــان 
گاهی خوشــحال از اتاق پریده اند بیرون 
و از ویژگی های خوب معلم یا مدرسشــان 
گفته اند. گاهی هــم کلافه و بی حوصله از 
پای لپ تاپ بلند شده اند و بنا گذاشته اند به 

گله از تدریس معلم یا روش او.
تداوم گفت وگو با فرزندانم، نکات جالبی 
را نشانم داد. مثلًا دختر كوچكم می گفت: 
»هر کاری کنم، بــازم معلمم بهم می گه 
آفرین! به همة ما می گــه آفرین!« دختر 
بزرگم هم گروه واتساپ كلاسش را نشانم 
داد. دانشجویان طراحی هایشان را فرستاده 
بودند و استاد به هر کدام چیزی گفته بود: 
»آفرین، عالیه، بسیار خوب، به به« و چند 
آیکون چشم قلبی شده و گل و بلبل كنار هر 
پیام بود. دخترم می گفت: »هر قدر مقایسه 
می کنم، نمی فهمم چه نوع ســایه زدن و 
ترکیب رنگی مدنظر استاد است! از مقایسة 
جوابی که به کارهای بچه ها داده بود، چیزی 
دستگیرم نمی شــود!« نکته این بود که: 
بچه ها نیاز داشتند توضیح معلم یا مدرس 

چیزی به آن ها بگویــد؛ چیزی از جنس: 
»کجا می روم؟ چگونه می روم؟ قدم بعدی 

چیست؟«
اما معلم یا مدرس، با دادن تعداد زیادی 
جملــة مثبــت و تشــویقی، در عمل به 
هیچ کدام از سؤال های دخترانم پاسخ نداده 
بود. در این نوشــتار و احتمالًا نوشته های 
بعدی، از تجربه ها و تحقیقاتی خواهم گفت 

که دربارة بازخورد مؤثر انجام شده اند.
بازخورد یکــی از مهم تریــن عناصری 
اســت که بر میزان یادگیــری تأثیر دارد 
و این تأثیر فارغ از پایة تحصیلی و ســن 
یادگیرنده است. معلم اولین كسی است كه 
برای این تأثیر اهمیت قائل است. از طرف 
دیگر، این تأثیــر می تواند مثبت یا منفی 
باشد)هاتی، تیمپرلی، 2۰۰۷( . متخصصان 
معتقدند: آنچه موفقیت معلم را در اجرای 
ارزشیابی توصیفی تضمین می کند، ماهیت 
بازخوردی است که به شاگردانش می دهد. 
اگر اطلاعات ایــن بازخورد بتوانند او را در 

برداشــتن گام بعدی در فرایند یادگیری 
هدایت کنند، بازخورد سازنده و مؤثر است 
و رغبت به یادگیــری را افزایش می دهد 

)رستگار، ۱۳۹۸(. 
بنابراین، نشــانة مؤثربودن بازخورد این 
اســت كه به یادگیرنده بگوید قدم بعدی 
چیســت و انگیزة او را برای حركت در این 

راستا بیشتر كند.
ما معلمان، مدرســان و والدین، خیلی 
وقت هــا به راحتــی از اصطلاحات رایجی 
اســتفاده می كنیم: »بیشــتر تلاش کن، 
حواســت را جمع کــن، دقت کــن!« و 
یادگیرنده از ما چه می شــنود: »نتوانستم 
آن طور که معلم می خواست عمل کنم« و 
»از اول هم می دانستم هرچه درس بخوانم 
باز هم معلم راضی نیست«. دانش آموزی در 
جواب به جملة دقت كن، از معلم پرسیده 
بود: »آقا شــما هی به من می گویید دقت 
كن! اما من نمی دانم چطور باید دقت كنم. 

دقت كنم یعنی چه كار باید كنم؟«
از دید یادگیرنده، یك بازخورد وقتی ویژة 
خود اوست كه دقیقاً به هدفی خاص مربوط 
باشــد و به موقع و در زمانی که بهترین اثر 
را دارد، به او داده شــود. بازخورد بخشی از 
فرایند سنجش مستمر است و زمانی سازنده 
خواهد بود که به معلم و دانش آموز بگوید 
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یادگیرنده چه اندازه به هدف های آموزشی 
دسترســی پیدا كرده است. این اطلاعات 
باید كمك كنند براســاس آن، گام بعدی 
در فرایند آموزش مشخص شود. بنابراین، 
بازخورد مؤثر به این سؤال های یادگیرنده 

جواب می دهد:
- چه دانش یا مهارت هایی را باید کسب 

کنم؟
- چقدر به هدف های آموزشــی نزدیک 

شده ام؟
- چه فعالیت های دیگری باید انجام دهم؟

بازخورد دو وجه مثبت دارد: وجه شناختی 
و وجه انگیزشی. اگر یادگیرنده تشخیص 
دهد چقدر به هدف ها نزدیک شده است و 
چه شکافی را باید پر کند، خواهد توانست 
فرایند یادگیری خود را کنترل كند )وجه 
شــناختی(. از طرف دیگر، توانایی کنترل 
فرایند یادگیری به یادگیرنده اعتمادبه نفس 
می دهد و باعث ترغیب او برای برداشــتن 
گام بعدی خواهد شــد )وجه انگیزشی(. 
همچنین، از آنجا که بازخورد نشان دهندة 
توجه معلم به شاگردانش است، می تواند اثر 
انگیزشی بیشتری بر یادگیرنده داشته باشد.

اتفاقی كه در فرایند یادگیری می افتد، این 
است که عملکرد دانش آموز به اطلاعاتی که 
او از عملکردهای قبلی خود دارد، وابســته 
است. پس وقتی بخواهیم شکاف بین وضع 
فعلی و وضع مطلــوب را پرکنیم، باید به 
خاطر داشــته باشیم که او از این اطلاعات 
اســتفاده می كند. پژوهش ها نیز نشــان 
داده اند، نقش یادگیرنده در فرایند بازخورد 
بســیار مهم اســت. یادگیرنده، بازخورد 
معلــم را از فیلترهای خــود می گذراند. 
این فیلترها بر اســاس دانش، تجربه های 
قبلی و انگیزه های شخصی اوست. وظیفة 
بازخوردهاست.  معنی دارکردن  یادگیرنده 
دانش آموزی كه بخواهــد بازخوردها را به 
دانش، تجربه ها و انگیزه های خود پیوند بزند 
تا برایش معنی دار شوند، باید خودتنظیمی 
داشته باشــد. یعنی بتواند كنترل خود و 

یادگیری خود را در دست بگیرد.
یادگیرندگان با انواع بازخورد مواجهند: 
بازخوردهــای درونی یا داخلی كه نتیجة 
ارزیابی خودشــان اســت و بازخوردهای 
بیرونــی یا خارجی كــه از محیط و افراد 
دریافت می كنند. بازخورد داخلی می تواند 

نتیجة خودســنجی یا خودارزیابی باشد و بازخورد 
خارجی شامل بازخورد معلم، بازخورد والدین و یا 
گروه همسالان است. هر دو نوع بازخورد بر دانش و 
باورهای یادگیرنده اثر دارند. اما لازم است به فرایند 
تأثیر این بازخوردها بــر مهارت خودتنظیمی هم 

دقت كنیم.
 این دو نوع بازخورد به یادگیرنده کمک می کنند 
مهــارت خودتنظیمی پیدا کنــد؛ یعنی گام بعدی 
آموزش را مشــخص كند، روش رســیدن به آن را 
طراحی کند و سپس آنچه را باید، انجام دهد. در واقع، 
بازخوردِ معلم نقــش خودتنظیمی را ایفا نمی کند. 
یعنی معلم نمی تواند او را به تمرکز روی چیزی وادارد. 
بلكه بازخورد معلم هم یک ورودی اســت؛ به همراه 
سایر ورودی های فردی یا بیرونی. و فقط به او کمک 
می کند هدف ها را بشناسد، نیازها را مشخص کند و 

شیوة رسیدن به اهداف را تعیین کند.

چه بازخوردهایی بدون توجه خواهند ماند؟
آیــا همــواره بازخوردهای مناســب تأثیرگذار 
خواهند بود؟ پاسخ منفی است. عوامل متعددی 
وجود دارند كه نقش بازخورد مناسب را كم رنگ 
كننــد. وقتــی یادگیرندگان بــه بازخورد گوش 
نکننــد، وقتی بازخورد بالاتر از فهم آنان باشــد 
و وقتــی آن را بی فایده ببیننــد، بازخورد بدون 
توجه می ماند. همچنین، لازم است بدانیم، همة 
بازخوردها مؤثر نیســتند. گاهی بازخوردها برای 
این  یادگیرندگانِ حساس،  به ویژه  یادگیرندگان، 
اثر را خواهند داشــت: »می دانســتم که خیلی 
نادانــم«. گاه نیــز فرهنگ و فضــای کلاس این 
احساس را به یادگیرندگان می دهد كه در کلاس 
همیشه همه چیز درست سر جای خودش است. 
در چنین شــرایطی، اگر یادگیرنده با مشــکلی 
روبه رو شــود که باید آن را رفــع یا اصلاح کند، 
آن مورد را »غلط و اشــتباه« تلقی خواهد كرد. 
یعنی اشتباهِ یادگیرنده طبیعی جلوه نمی کند و 

در نتیجه به راحتی پذیرفته نمی شود.
همچنیــن، اگر معلم برای اســتفاده از بازخورد، 
فرصتی بــه دانش آموز ندهد، بازخــورد بی نتیجه 
خواهد ماند. مثــلًا اگر معلم برای قضاوت نهایی یا 
نمرة کارنامه از بازخورد استفاده کند، تأثیر سازندة 
آن بر یادگیرندگان کم می شــود، چرا که فرصتی 
برای اصلاح نیست و احســاس خوبی نیز در آنان 

ایجاد نمی کند.
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